
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ЦЕНТР ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ИМ. Б.Б.ПРОТАСОВА»

ПРИКАЗ

01.09.2023 № 140/1

Об утверждении Положения о правилах приема, перевода, отчисления и 
восстановления обучающихся Муниципального бюджетного образовательного 
учреждения дополнительного образования «Центр дополнительного 
образования им. Б.Б.Протасова»

На основании решения педагогического совета от 1 сентября 2023 года № 2, в 
целях регламентирования процедур приема, перевода, отчисления и восстановления 
обучающихся Муниципального бюджетного образовательного учреждения 
дополнительного образования «Центр дополнительного образования им. 
Б.Б.Протасова» 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о правилах приема, перевода, отчисления и 
восстановления обучающихся Муниципального бюджетного образовательного 
учреждения дополнительного образования «Центр дополнительного образования им. 
Б.Б.Протасова» (далее - Положение) (приложение).

2. Педагогам МБОУ ДО ЦДО в своей деятельности руководствоваться 
Положением.

3. Отменить действие приказа МБОУ ДО ЦДО от 30 декабря 2021 года № 167 
«Об утверждении Положения о правилах приема, перевода, отчисления и 
восстановления обучающихся Муниципального автономного образовательного 
учреждения дополнительного образования «Центр дополнительного образования им. 
Б.Б.Протасова».

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 
директора по научно-методической и учебно-воспитательной работе Л.Н. 
Южанинову.

Директор К.В .Ильиных

С приказом ознакомлены:



Принято 
педагогическим советом 
МБОУ ДО ЦДО
(протокол от 01.09.2023 № 1)

4. ПОЛОЖЕНИЕ
о правилах приема, перевода, отчисления и восстановления обучающихся 

Муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного 
образования «Центр дополнительного образования им. Б.Б.Протасова»



1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение регламентирует прием, перевод, отчисление и 

восстановление обучающихся в Муниципальное бюджетное образовательное 
учреждение дополнительного образования «Центр дополнительного образования им. 
Б.Б.Протасова» (далее - Центр) при реализации дополнительных 
общеобразовательных общеразвивающих программ технической, туристско- 
краеведческой, естественнонаучной, физкультурно-спортивной, художественной, 
социально-педагогической направленности.

1.2 В Центр принимаются дети в возрасте от 5 до 18 лет включительно.
1.3. При приеме в Центр не допускаются ограничения по полу, расе, 

национальности, языку, происхождению, месту жительства, отношению к религии, 
принадлежности к общественным организациям, социальному положению.

1.4. Прием в Центр детей с ограниченными возможностями здоровья 
осуществляется на общих основаниях при условии реализации адаптированных 
дополнительных общеразвивающих программам с учетом особенностей 
психофизического развития несовершеннолетних.

2. Прием на обучение
2.1. Прием в Центр в рамках утвержденного учредителем муниципального 

задания на оказание услуг дополнительного образования осуществляется по 
заявлению родителей (законных представителей) или самого несовершеннолетнего 
(в возрасте от 14 лет и старше).

2.2. Прием заявлений проводится с 1 по 30 сентября текущего года, при не 
укомплектованности групп допускается продление срока приема.

2.3. При приеме не допускается проведение испытаний, направленных на 
выявление уровня подготовленности, за исключением случаев, предусмотренных 
локальными нормативными актами Центра.

2.4. Должностное лицо Центра при приеме заявления обязано ознакомиться с 
документами, удостоверяющими личность заявителя.

2.5. Дети, родители (законные представители) несовершеннолетних должны 
быть ознакомлены с Уставом, со сведениями о дате . предоставления и 
регистрационном номере лицензии на осуществление образовательной деятельности, 
дополнительной общеобразовательной общеразвивающей программой, локальными 
нормативными актами Центра, регламентирующими организацию образовательного 
процесса, права и обязанности участников образовательных отношений Центра.

2.6. В личном заявлении о приеме указываются следующие сведения:
фамилия, имя, отчество ребенка;
дата рождения;
место жительства;
место обучения (школа, класс);
контактный телефон;
фамилия, имя, отчество и контактный телефон родителя (законного 

представителя).
2.7. В заявлении фиксируется факт ознакомления с документами 

(приложение 1), а также дается согласие на обработку персональных данных в 



порядке, установленном Федеральным законом от 27 июля 2006 года №152-ФЗ «О 
персональных данных» (приложение 2).

2.8. При зачислении обучающегося в Центр заключается договор на оказание 
образовательных услуг между Центром и родителем (законным представителем) 
(далее - договор) (приложение 3).

2.9. При зачислении в детское объединение в срок до 1 октября текущего года 
обучающиеся должны представить медицинскую справку о состоянии здоровья с 
заключением о возможности заниматься по дополнительным общеобразовательным 
общеразвивающим программам физкультурно-спортивной, туристско-краеведческой 
направленности и хореографии.

2.10. Группы первого года обучения формируются как из вновь зачисляемых, 
так и из обучающихся, не имеющих по каким-то причинам возможности продолжить 
занятия в группах второго и последующих годов обучения, но желающих заниматься 
избранным видом деятельности.

2.11. Прием в группы второго и последующих лет обучения возможен по 
результатам собеседования при условии психофизических возможностей ребенка 
и(или) освоения аналогичной дополнительной общеобразовательной 
общеразвивающей программы (её части) в других образовательных организациях.

2.12. При наличии вакантных мест (после зачисления, а также освободившихся 
в результате выбытия обучающихся) Центр имеет право объявить дополнительный 
набор.

2.13. Комплектование контингента обучающихся в группы осуществляется в 
соответствии с Уставом, требованиями общеобразовательной общеразвивающей 
программы и правилами, и нормативами, установленными СП 2.4.3648-20 
«Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, 
отдыха и оздоровления детей и молодежи»; СанПин 3.3686-21 «Санитарно- 
эпидемиологические требования по профилактике инфекционных заболеваний».

3. Перевод обучающихся
3.1. Каждый обучающийся может заниматься в нескольких детских 

объединениях, но максимально допустимая нагрузка на одного обучающегося не 
может превышать 12 часов в неделю.

3.2. Обучающиеся имеют право на перевод на 2-ой и последующие годы 
обучения по дополнительной общеобразовательной программе.

3.3. Обучающиеся, полностью освоившие программу предыдущего учебного 
года, после прохождения промежуточной аттестации, переводятся на следующий 
учебный год без представления заявления.

3.4. Перевод обучающегося с одного года обучения-на другой осуществляется 
по желанию ребенка (законного представителя) несовершеннолетнего обучающегося 
и обучающегося, достигшего 14 лет.

3.5. В течение учебного года обучающийся, по собственному желанию, имеет 
право на перевод в другую группу, другое объединение при наличии свободных мест.

3.3. Перевод осуществляется на основании приказа директора.



4. Отчисление, восстановление обучающихся
4.1. Основанием для отчисления обучающегося является:
желание родителей (законных представителей) несовершеннолетнего 

обучающегося или обучающегося, достигшего 14 лет;
нарушение Правил внутреннего распорядка;
совершение противоправных действий и неоднократные нарушения Устава 

Центра;
окончание полного курса освоения образовательной программы;
наличие медицинского заключения, исключающего возможность дальнейшего 

продолжения обучения.
4.2. За обучающимися сохраняется место в детском объединении в случае 

болезни или прохождения санаторно-курортного лечения.
4.3. Отчисление ребенка осуществляется на основании приказа директора.
4.4. Права и обязанности обучающегося, предусмотренные действующим 

законодательством и локальными нормативными актами Центра, прекращаются с 
даты отчисления обучающегося или даты расторжения договора.

5. Срок действия Правил
5.1. Срок действия данных Правил: до принятия новых.



МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ЦЕНТР ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ИМ. Б.Б.ПРОТАСОВА»

ПРИКАЗ

26.08.2022 № 149/1

Об утверждении Положения о формах, порядке текущего контроля, 
промежуточной аттестации обучающихся Муниципального бюджетного 
образовательного учреждения дополнительного образования «Центр 
дополнительного образования им. Б.Б.Протасова»

На основании решения педагогического совета от 25 августа 2022 года 
№ 3, в целях регламентирования образовательного процесса в
Муниципальном бюджетном образовательном учреждении дополнительного 
образования «Центр дополнительного образования им. Б.Б.Протасова» 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о формах, порядке текущего контроля, 
промежуточной аттестации обучающихся в Муниципальном бюджетном 
образовательном учреждении дополнительного образования «Центр 
дополнительного образования им. Б.Б.Протасова» (далее - Положение) 
(приложение).

2. Педагогам МБОУ ДО ЦДО в своей деятельности руководствоваться 
Положением.

3. Отменить действие приказа МБОУ ДО ЦДО от 1 июня 2020 года № 60 
«Об утверждении Положения о формах, порядке текущего контроля, 
промежуточной аттестации обучающихся в Муниципальном бюджетном 
образовательном учреждении дополнительного образования «Центр 
дополнительного образования им. Б.Б.Протасова».

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя директора Л.Н. Южанинову.

Директ°р . К.В.Ильиных.

С приказом ознакомлены:



Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2024-10-25T15:46:13+0500




